










株洲纽维德年产 2 万台（套）汽柴发动机零部件及整机智能再制造

项目环境影响报告表技术评审意见修改说明

意见 修改说明

1、补充项目与《湖南省空气质量持续改善

行动计划实施方案》“湘政办发〔2024〕33

号”等符合性分析。

已补充项目与湘政办发〔2024〕33 号的符

合性分析，见 P15-16

2、完善项目由来、主要生产设施、平面布

置环境合理性分析。核实主要原辅材料消

耗情况及来源，对标明确涉 VOCs 物料是否

属于低挥发性有机化合物。

已完善项目由来，见 P18，已完善生产设施

一览表，见 P21-22，已完善平面布置合理

性分析，见 P17，已核实原辅材料并对标分
[...]
用水量按 15m3/a•人计，则本项目生活用水量为 525m3/a（1.75m3/d），污水排放

系数取 0.85，则污水排放量为 446.25m3/a（1.49m3/d），经化粪池预处理后由园区

污水管网排入南洲新区污水处理厂处理。

本项目生活污水产生量为 446.25m3/a，废水中主要污染物 COD、BOD5、SS、

NH3-N、TP的产生浓度分别为：300mg/L、200mg/L、250mg/L、25mg/L、1mg/L。

经化粪池处理后的浓度为：COD：255mg/L、BOD5：160mg/L、SS：150mg/L、

NH3-N：15mg/L、TP：0.8mg/L。

②生产废水

本项目有专门的清洗机（往复式/通过式）和超声波清洗机，将要清洗的零件

先放入清洗设备（往复式/通过式）中清洗，清洗过程均加入水和碱性清洗剂后开

机进行清洗，然后进入超声波清洗机内清洗，清洗后的零件捞出来自然晾干（冬

季采用电热烘箱烘干）。项目零部件清洗过程清洗机和超声波清洗池中的水会逐

渐失去清洗功能，本项目采用间歇性排水方式，3天更换一次，清洗机和超声波



—51—

清洗池中一次更换量 4.2m3，则清洗废水年产生量为 420m3/a。清洗废水主要污染

物为 pH、CODcr、TP、石油类、SS、阴离子表面活性剂。

本项目车间需定期用拖把进行清洁，车间清洁废水产生量约为 10.8m3/a。

综上，项目生产废水总产生量为 430.8m3/a。

根据建设单位提供的废水治理方案，本项目的清洗废水进入厂内的生产废水

处理系统处理后满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准（石

油类执行一级标准）后，通过园区污水管网进入南洲新区污水处理厂。

根据本项目建设单位提供的废水处理设计方案，生产废水采用“调节+气浮+

铁碳微电解+芬顿反应+沉淀”工艺处理。生产废水污染物产生量浓度为 pH10.9、

COD1820mg/L、TP98.6mg/L、石油类 42.9mg/L、SS516mg/L、LAS50mg/L（该浓

度来源于建设方提供的实测数据）。该废水处理设计方案按照南洲新区污水处理

厂接管标准和《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准（其中石

油类按照《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中一级标准）的较严值设

计出水浓度，出水浓度为 pH6-9、COD300mg/L、石油类 10mg/L、TP4mg/L、

SS180mg/L、LAS10mg/L。本次按照此进水和出水要求计算本项目废水的产排情

况，废水产排数据情况见下表。

表 4.2-1 项目废水污染物产生和排放情况表

排放

源
因子

产生情况
削减量

（t/a）

排放情况
处理措施及去

向
产生浓度

（mg/L)
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L)
排放量（t/a）

生活

污水

废水量 446.25t/a 0 446.25t/a
化粪池处理后

经市政污水管

网进入南洲新

区污水处理厂

处理

COD 300 0.134 0.020 255 0.114
BOD5 200 0.089 0.018 160 0.071
SS 250 0.112 0.045 150 0.067

NH3-N 25 0.011 0.004 15 0.007
TP 1 0.0005 0.0001 0.8 0.0004

生产

废水

废水量 430.8t/a 0 430.8t/a
“调节+气浮+
铁碳微电解+
芬顿反应+沉
淀”工艺处理

后进入南洲新

区污水处理厂

pH 10.9 / 6~9 /
COD 1820 7.84 7.55 300 0.1292
TP 98.6 0.043 0.0399 4 0.0017

石油类 42.9 0.018 0.0138 10 0.0043
SS 516 0.222 0.142 180 0.0775
LAS 50 0.022 0.0168 10 0.0043

4.2.2 污染物排放情况

①废水类别、污染物及污染治理设施信息



—52—

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见下表。

表 4.2-2 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类

别

污染物种

类

排放去

向

排放规

律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺

生活废

水

COD、
BOD5、

NH3-N、
SS、TP

南洲新

区污水

处理厂

间歇排

放
TW001 化粪池 /

DW0
01

是

□否

企业总排口

□雨水排放

（清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

生产废

水

pH、
COD、
TP、

石油类、

SS、LAS

南洲新

区污水

处理厂

连续排

放
TW002

生产废

水处理

系统

“调节+
气浮+铁
碳微电解

+芬顿反

应+沉淀”

工艺

DW0
02

是

□否

企业总排口

□雨水排放

（清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

②废水间接排放口基本信息

项目废水间接排放口基本信息见下表。

表 4.2-3 项目废水间接排放口基本情况表

排放口编

号

排放口地理坐标 废水

排放量

排放

去向

排放

规律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类 标准浓度限值

DW001
（生活污

水）

113.129220 27.647635 446.25m3/a
南洲

新区

污水

处理

厂

连续

排

放，

流量

稳定

南洲

新区

污水

处理

厂

pH、COD、
BOD5、

NH3-N、SS、
TP、石油类、

LAS

《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

（GB18918-2002）
一级 A标准

DW002
生产废水

113.128894 27.64770 430.8m3/a

③项目废水污染物排放标准

项目废水污染物执行标准见下表。

表 4.2-4 项目废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
污染物排放标准

名称 浓度限值（mg/L）

1

DW001（生

活污水）

DW002生产

废水）

pH
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三

级标准，其中石油类执行

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中一

级标准

6~9
COD 500
BOD5 300
SS 400

NH3-N /
LAS 20
TP /

石油类 10
④废水污染物排放情况



—53—

项目废水污染物排放情况见下表。

表 4.2-5 项目废水污染物排放信息表

序

号
排放口编号 污染物种类

排放浓度

（mg/L）
日排放量（t/d）

年排放量（纳管

排放量）（t/a）

1
DW001

（生活污水）

废水量 446.25t/a
pH 6~9 / /
COD 255 0.00038 0.114
BOD5 160 0.00024 0.071
SS 150 0.00022 0.067
氨氮 15 0.00002 0.007
TP 0.8 0.000001 0.0004

2
DW002

（生产废水）

废水量 430.8t/a
pH 6~9 / /
COD 300 0.00043 0.1292
TP 4 0.000006 0.0017

石油类 10 0.000014 0.0043
SS 180 0.00026 0.0775
LAS 10 0.000014 0.0043

3 全厂合计

废水量 877.05t/a
pH / / /
COD / 0.00081 0.2432
BOD5 / 0.00024 0.071
SS / 0.00048 0.1445
LAS / 0.000014 0.0043
氨氮 / 0.000023 0.007
TP / 0.000007 0.0021

石油类 / 0.000014 0.0043
⑤污染物排入外环境排放量

本项目废水总量控制指标以南洲新区污水处理厂处理后排入渌水水体的污染

物计算，即达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标

准，则各项污染物经南洲新区污水处理厂处理后排入外环境的污染物数量如下表：

表 4.2-6 项目废水污染物排入外环境排放量一览表

污染物
废水排放量

（m3/a）
南洲新区污水处理厂

出水标准（mg/L）
污染物排放量

（t/a）
建议总量控制

指标

pH

877.05

6-9 / /
COD 50 0.044 0.05
BOD5 10 0.0088 /
SS 10 0.0088 /

氨氮
5（水温＞12℃时） 0.0044

0.01
8（水温≤12℃时） 0.007

TP 0.5 0.00044 0.001
石油类 1 0.00088 /
LAS 0.5 0.00044 /



—54—

4.2.3 废水稳定达标可行性分析

①生产废水稳定达标可行性分析

本项目生产废水先经过厂内废水处理系统处理，废水处理系统采用“调节+

气浮+铁碳微电解+芬顿反应+沉淀”工艺对废水进行处理。废水处理系统设置调

节池采用连续进水的方式，设计处理能力为 2t/d（本项目生产废水产生量为

430.8t/a，1.436t/d），具体工艺流程见下图。

工艺说明：

调节池：项目废水经管道收集后进入调节池，进行水质和水量的均化。废水

进入调节池后投加石灰乳，调整 pH值，在后续投加混凝剂 PAC与少量高分子絮

凝剂 PAM，最终钙离子与磷酸根反应生成沉淀去除磷酸盐。废水中的磷酸盐去除

后，再经酸中和后调整 pH后进入气浮池。

气浮机：气浮池是使空气在一定压力的作用下溶解于水中，再经过减压释放

形成极微小的气泡，使其与处理的污水混合，微小气泡黏附于水中的纤维或细小

的填料上而后一起浮于水面而被去除，达到净化的目的。一般状况下，这种气泡

的直径大小大部分是处在 20至 30μm范畴内。吸进污水组成负压力，随后吸进气

体，随后气体和水在混和段开展充足混和，随后在分散化段降速后进到溶汽罐，

随后抵达除油的用意。本项目作用是去除部分固体悬浮物、油类物质。

铁碳微电解：铁碳微电解技术主要利用了铁的还原性、铁的电化学性、铁离

子的絮凝吸附三者共同作用来净化废水。铁碳微电解工艺的电解材料一般采用铸

铁屑和活性炭或者焦炭，当材料浸没在工业废水中时，发生内部和外部两方面的

电解反应。一方面铸铁中含有微量的碳化铁，碳化铁和纯铁存在明显的氧化还原

电势差，这样在铸铁屑内部就形成了许多细微的原电池，纯铁作为原电池的阳极，

碳化铁作为原电池的阴极，在含有酸性电解质的水溶液中发生电化学反应，使铁

变为二价铁离子进入溶液。此外，铸铁屑和其周围的炭粉又形成了较大的原电池，

因此在利用微电解进行废水处理的过程实际上是内部和外部双重电解的过程，或

者称之为存在微观和宏观的原电池反应。另外，为了增加电位差，促进铁离子的

释放,也可在铁碳微电解填料中加入一定比例催化剂。发生电化学反应过程如下：

阳极(Fe):Fe-2e→Fe2+E(Fe/Fe2+)=0.44V

阴极(C):2H++2e→H2E(H+/H2)=0.00V

https://baike.so.com/doc/6242919-6456316.html


—55—

反应中，产生了初生态的 Fe2+和原子 H，它们具有高化学活性，能改变废水

中许多有机物的结构和特性,使有机物发生断链、开环等作用。若有曝气，还会发

生下面的反应：

O2+4H++4e→2H2OE(O2)=1.23VO2+2H2O+4e

→4OH-E(O2/OH-)=0.41VFe2++O2+4H+→2H2O+Fe3+

反应中生成的 OH-是出水 pH值升高的原因，而由 Fe2+氧化生成的 Fe3+逐渐

水解生成聚合度大的 Fe(OH)3胶体絮凝剂，可以有效地吸附、凝聚水中的悬浮物

及重金属离子，且吸附性能远远高于一般的 Fe(OH)3，从而增强对废水的净化效

果。同时，铁碳微电解技术在酸性环境下可以与铁碳微电解过程中生成的亚铁离

子(Fe2+)形成芬顿氧化体系，使有机磷氧化分解，有利于生化处理含磷废水。

芬顿反应池：芬顿氧化法是在酸性条件下，H2O2在 Fe2+存在下生成强氧化能

力的羟基自由基（·OH），并引发更多的其他活性氧，以实现对有机物的降解,

其氧化过程为链式反应。其中以·OH产生为链的开始，而其他活性氧和反应中

间体构成了链的节点，各活性氧被消耗，反应链终止。其反应机理较为复杂，这

些活性氧仅供有机分子并使其矿化为 CO2和 H2O等无机物。

斜管沉淀池：斜管沉淀池是根据浅池沉淀理论设计出的一种高效组合式沉淀

池。在沉降区域设置许多密集的斜管或斜板，使水中悬浮杂质在斜板或斜管中进

行沉淀，水沿斜板或斜管上升流动，分离出的泥渣在重力作用下沿着斜板（管）

向下滑至池底，再集中排出。这种池子可以提高沉淀效率 50-60%，在同一面积上

可提高处理能力 3-5倍，使用时一般都要投加絮凝剂。

处理后的水经沉淀池处理后上清液排入园区污水管网。沉渣、污泥和浮渣定

期打捞和分离的沉渣和污泥作为危废处理。



—56—

图 4.2-1 生产废水工艺流程图

根据建设单位提供的生产废水治理方案，废水污染物的达标分析见下表。

表 4.2-7 项目废水污染物达标性数据分析

项目

COD(mg/L) SS(mg/L) 氨氮(mg/L) pH TP(mg/L) 石油类(mg/L) LAS(mg/L)

进水

浓度

去除

率

进水

浓度

去除

率

进水

浓度

去除

率

进水

浓度

去除

率

进水

浓度

去除

率

进水浓

度

去除

率

进水

浓度

去除

率

原水 1820 -- 516 -- 0.865 -- 10.9 -- 98.6 -- 42.9 -- 50 --

pH调节池 1729 5% 516 0% 0.865 0 6~9 -- 98.6 0% 42.9 0% 50 --

溶气气浮机 951 45% 103 80% 0.692 20% 6~9 -- 14.79 85% 17.16 60% 50 --

中间池 951 0% 103 0% 0.692 0 6~9 -- 14.79 0 17.16 0% 50 --

铁碳微电解 856 10% 103 0 0.657 5% 6~9 -- 7.40 50% 15.44 10% 25 50%

芬顿反应池 171 80% 103 0 0.493 25% 6~9 -- 2.22 70% 3.09 80% 10 60%

斜管沉淀池 154 20% 15 85% 0.493 -- 6~9 -- 2.00 10% 3.09 0% 10 0%

清水池 154 -- 15 -- 0.493 -- 6~9 -- 2.00 -- 3.09 -- 10 --

出水 154 -- 15 -- 0.493 -- 6~9 -- 2.00 -- 3.09 -- 10 --

达标要求 300 -- 180 -- 30 -- 6~9 -- 4 10 -- 20 --

通过上表废水处理工艺的达标性数据计算可知，经过此工艺处理后的生产废

水满足南洲新区污水处理厂接管标准要求，项目废水处理可行。项目废水经厂内

处理后进入南洲新区污水处理厂集中处理，不会进入周边水体，故不会对项目附

近水体水质带来不利影响。

依托南洲新区污水处理厂的可行性分析：本项目生产废水排放量为 430.8t/a，

其中的主要污染物为 COD、总磷、石油类和 LAS，污染物种类简单，且在厂内处

理后已满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准及南洲新区污水处

理厂的接管标准，清洗废水的排放量远远低于南洲新区污水处理厂处理余量，所



—57—

以综上，本项目清洗废水进入南洲新区污水处理厂从水质和水量上考量均可行。

目前本项目建设区域的污水管网已经接驳成功，能满足废水收纳要求。

②生活污水稳定达标可行性分析

南洲新区污水处理厂位于南洲新区西北侧，和谐大道北侧，南洲新区污水处

理厂一期工程已于 2016年 4月开工建设，于 2017年 12月份建成试运行，日处理

规模为 2万 t/d。本项目所在区域属南洲新区污水处理厂一期工程服务范围，并且

废水水质简单，从建设时间、污水接纳范围、水质、水量等方面分析，渌口区南

洲新区污水处理厂有处理本项目废水的能力。渌口区南洲新区污水处理厂采用的

污水处理工艺为“良型氧化沟+连续流沙过滤池+紫外线消毒”，为好氧生化处理工

艺，本项目废水经过园区内化粪池预处理后，对污水处理厂生化处理影响较小。

根据工程分析，本项目经化粪池处理后的生活污水中 COD、BOD5、NH3-N、

SS、TP等各污染物排放浓度均可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表

4三级标准，生活污水经化粪池处理后与园区其它污水一并流经渌湘大道、和谐

大道城市污水管网，最终汇入南洲新区污水处理厂进一步集中处理达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准经杨家港再排入渌江，

最后汇入湘江。综上所述，项目水污染控制和水环境影响减缓措施有效，且项目

废水进入南洲新区污水处理厂的可行。

4.2.4 监测要求

参照《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运输设

备制造业》（HJ1124-2020），废水排放口监测要求见下表。

表 4.2-8 项目废水监测要求一览表

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

生活污水排

口(DW001)
流量、pH值、化学需氧量、五日生

化需氧量、氨氮、悬浮物、TP /，间接排放
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4
中三级标准的较严值，

其中石油类执行《污水

综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4
中一级标准

厂内生产废

水排口
(DW002)

流量、pH值、悬浮物、化学需氧量、

五日生化需氧量、氨氮、总磷、石

油类、LAS

1次/季度，

间接排放

4.3 噪声

4.3.1 噪声源情况

本项目主要噪声源为拆解平台、清洗机、喷砂机、焊机、磨床、加工中心、



—58—

珩磨机、抛光机、校直机、空压机、车床、热试台架、冷试台架、喷漆机、风机

等设备运行时产生的噪声，设备均位于厂房内，参考《环境噪声与振动控制工程

技术导则》（HJ2034-2013）及同类项目的设备参数，本项目单台设备产生的噪声

值约为 70-80dB(A)，本项目主要产噪设备源强调查如下所示。



—59—

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4.3-1 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号
声源名称

声源

源强
声源

控制

措施

空间相对位置/m 距室内边界距离/m 室内边界声级/dB(A)
运行

时段

建筑物插

入损失 /
dB(A)

建筑物外噪声声压级/dB(A)
声功率级
/dB(A) X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建筑物

外距离

1 拆解平台 65

合理

布局、

基础

减震、

厂房

隔音

19.3 9.5 1.2 12.7 6.3 54.1 13.9 48.1 48.4 48.0 48.0

昼间 20.0

28.1 28.4 28.0 28.0 1
2 拆解平台 65 17.2 11.9 1.2 12.8 9.5 53.6 10.7 48.1 48.1 48.0 48.1 28.1 28.1 28.0 28.1 1
3 拆解平台 65 17.2 12.2 9 12.6 9.7 53.8 10.5 48.1 48.1 48.0 48.1 28.1 28.1 28.0 28.1 1
4 拆解平台 65 19.3 9.8 9 12.5 6.5 54.2 13.7 48.1 48.4 48.0 48.0 28.1 28.4 28.0 28.0 1
5 磁力探伤机 65 -1.9 -11.9 1.2 42.7 2.4 24.6 17.7 48.0 50.3 48.0 48.0 28.0 30.3 28.0 28.0 1
6 超声波清洗机 75 4.5 0 1.2 30.2 7.9 36.5 12.3 58.0 58.2 58.0 58.1 38.0 38.2 38.0 38.1 1
7 超声波清洗机 75 0.3 -9.5 9 39.5 3.0 27.8 17.1 58.0 59.6 58.0 58.0 38.0 39.6 38.0 38.0 1
8 往复式清洗机 80 12.2 0 5.5 24.2 3.2 42.9 17.0 63.0 64.4 63.0 63.0 43.0 44.4 43.0 43.0 1
9 往复式清洗机 80 10.3 2.1 5.5 24.3 6.0 42.5 14.2 63.0 63.4 63.0 63.0 43.0 43.4 43.0 43.0 1